
 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV DIREZIONE EDILIZIA METROPOLITANA  E ISTRUZIONE 

Servizio: EDILIZIA SCOLASTICA 

 

OGGETTO: “Lavori di completamento Istituto Agrario “P. Cuppari” – realizzazione impianti sportivi” nel Comune di 
Messina. Importo complessivo € 740.178,00. 

Ditta CO.GE.L & CHIOFALO COSTRUZIONI SRL 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI COLLAUDO, DEL CONTO FINALE E DEL QUADRO 
ECONOMICO FINALE. 
CUP:  B24I04000000001 
CIG: 4078972A2B 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento    
PREMESSO: 

CHE con Atto Deliberativo del Commissario ad Acta n. 02 del 05/10/2005 è stato approvato il progetto esecutivo 
di cui all’oggetto per l’importo complessivo di € 740.178,00, di cui € 507.759,14 per lavori, compresi oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza, ed € 232.418,89 per somme a disposizione; 
CHEil progetto di cui sopra è stato finanziato, ai sensi della L.R. 23/96, con mutuo gratuito CDP. s.p.a.posizione 
4481637/00 iscritto nel Bilancio dell’Ente al cap. 7548; 
CHE, a seguito di procedura di pubblico incanto,i lavori sono stati aggiudicati all’impresa “A.T.I. Laudani 
Costruzioni srl, Chiofalo Costruzioni srl”che ha offerto il ribasso del 7,32% ed il relativo contratto di appalto è 
stato stipulato in data 13/02/2008 al n. di rep. 13442 e registrato a Messina 28/03/2008 al n. 237 serie I, per un 
importo contrattuale netto di € 472.922,26compresi oneri di sicurezza; 
CHE i lavori sono stati consegnati, dal Direttore dei Lavori, con verbale del 27/03/2008; 
CHEcon successivo atto aggiuntivo del 07/07/2008, Rep. N. 13512, registrato a Messina il 10/07/2008 al n. 771 
Serie I,si è preso atto della trasformazione dell’Impresa aggiudicataria, “A.T.I. Laudani Costruzioni srl, Chiofalo 
Costruzioni srl”, in “CO.GE.L. & CHIOFALO Costruzioni srl” con sede in Via Giuseppe la Scala n. 13 – San 
Filippo del Mela (ME);  
CHE con nota n. 832 del 06/03/2009l’Assessorato Regionale della P.I.- Servizio Edilizia Scolastica ed Universitaria 
ha comunicato il nominativo del collaudatore amministrativo in corso d’opera dei lavori appaltati, nella persona 
dell’arch. Vittorio Primo Falletta; 
CHE con Determina Dirigenziale n. 3 del 18/01/2011, del Dirigente pro tempore, è stato approvatolo schema di 
atto aggiuntivo per la ripresa ed il prosieguo dei lavori da parte della Ditta CO.GE.L. & CHIOFALO srl registrato 
al n. 13858 del 14/04/2011; 
CHE in data 21/05/2014 è stata redatta la 1^ perizia di variante redatta dal D.L., nell’ambito dell’importo 
finanziato e senza variazioni all’importo contrattuale, resasi necessaria per apportare modifiche migliorative 
all’intervento e per far fronte a nuove contingenze verificatesi in corso d’opera; 

1418 06/04/2023

1331 14/04/2023



 

 Pagina 2 

 

CHE a seguito della superiore perizia l’Impresa appaltatrice ha sottoscritto n. 2 atti aggiuntivi con relativi verbali di 
concordamento nuovi prezzi; 
CHE nel corso dei lavori sono state concesse sospensioni e proroghe, pertanto il tempo utile di ultimazione dei 
lavori è slittato al 23/12/2014, come da certificato redatto in data 22/09/2016 dal direttore dei lavori; 
VISTI gli atti contabili relativi allo Stato Finale, redatto in data 28/11/2016, per l’importo netto di € 472.738,16, da 
cui detratti i certificati d’acconto liquidati e pagati all’impresa, pari ad € 470.374,47, resta un credito della stessa di € 
2.363,69, con una minore spesa di € 184,10 rispetto all’importo autorizzato; 
VISTA la D.D. n. 648 del 22/05/2018 con la quale è stato conferito al sottoscritto, arch. Stefano Milioti, l’incarico 
di RUP dei lavori in oggetto, in sostituzione del Dirigente; 
VISTOil certificato di collaudo tecnico-amministrativo emesso dal professionista giusto incarico 
ricevutodall’Assessorato Regionale, che conferma il credito dell’impresa pari ad € 2.363,69, vistato dal sottoscritto 
Responsabile Unico del procedimento; 
VISTO il nuovo quadro economico Finale, redatto dalla D.L., resosi necessario per la rimodulazione degli importi 
tra le somme a disposizione; 
CONSIDERATO CHE occorre procedere all’approvazione dei succiatati atti; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTI gli artt. 4 e 17 del D. Lgs n.165/2001 e s.m.i. che individuano le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti; 
VISTE le LL.RR.n.48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE.LL; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 

Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 

6/11/2012 

PROPONE 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 28/11/2016, relativo ai ““Lavori di completamento Istituto 
Agrario “P. Cuppari” – realizzazione impianti sportivi” nel Comune di Messina”, per un importo netto dei lavori 
pari ad € 472.738,16dal quale detratti i certificati d’acconto liquidati e pagati all’impresa, pari ad € 470.374,47, resta 
un credito della stessa di € 2.363,69; 
DI APPROVARE il Certificato di Collaudo tecnico amministrativo del 22/11/2021emesso dal professionista 
incaricato, arch. Vittorio Primo Falletta, che conferma il credito dell’impresa pari ad € 2.363,69, vistato dal 
sottoscritto Responsabile Unico del procedimento; 
DI APPROVARE il nuovo quadro economico Finale, redatto dalla D.L., resosi necessario per la rimodulazione 
degli importi tra le somme a disposizione; 
DI PROVVEDERE 

- con successivo atto a liquidare e pagare la somma complessiva di € 2.600,06 IVA compresa al 10%,spettante 
alla Ditta CO.GE.L. & CHIOFALO Costruzioni srla seguito di presentazione di regolare fattura, con le risorse 
derivanti dal residuo del mutuo gratuito CDP spa posizione 4481637/00 iscritto nel Bilancio dell’Ente al cap. 
7548, previo accredito delle somme; 

- con successivo atto a liquidare e pagare il compenso spettante al collaudatore amministrativo, arch. Vittorio 
Primo Falletta, giusto atto di nomina regionale prot. n. 832 del 06/03/2009 dell’Assessorato Regionale, a 
seguito di presentazione di regolare fattura,previo accredito delle sommederivanti dal residuo del mutuo 
gratuito CDP di cui sopra; 

- con successivo atto alla liquidazione ed al pagamento degli incentivi di cui all’ex art. 18 Legge 109/94, al 
personale dipendente che ha svolto attività relativa all’esecuzione dei lavori e di cui agli atti di nomina; 

 
 

     Allegati:  
   1.Stato Finale     2. Collaudo Amministrativo  3. Q.E. finale 

La Responsabile dell’Istruttoria 

 F.TO I.A. Concetta Piccolomini 

         Il  R.U.P.  

F.TOArch. Stefano MILIOTI 



 

 Pagina 3 

 

 

 

        

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta;  

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

RITENUTO di provvedere in merito;  

DETERMINA 

 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 28/11/2016, relativo ai ““Lavori di completamento Istituto Agrario 
“P. Cuppari” – realizzazione impianti sportivi” nel Comune di Messina”, per un importo netto dei lavori pari ad € 
472.738,16dal quale detratti i certificati d’acconto liquidati e pagati all’impresa, pari ad € 470.374,47, resta un credito 
della stessa di € 2.363,69; 
APPROVARE il Certificato di Collaudo tecnico amministrativo del 22/11/2021 emesso dal professionista 
incaricato, arch. Vittorio Primo Falletta, che conferma il credito dell’impresa pari ad € 2.363,69, vistato dal 
sottoscritto Responsabile Unico del procedimento; 
APPROVARE il nuovo quadro economico Finale, redatto dalla D.L., resosi necessario per la rimodulazione degli 
importi tra le somme a disposizione; 
PROVVEDERE  

- con successivo atto a liquidare e pagare la somma complessiva di € 2.600,06 IVA compresa al 10%, spettante 
alla Ditta CO.GE.L. & CHIOFALO Costruzioni srla seguito di presentazione di regolare fattura, con le risorse 
derivanti dal residuo del mutuo gratuito CDP spa posizione 4481637/00 iscritto nel Bilancio dell’Ente al cap. 
7548, previo accredito delle somme da parte dell’Ente finanziatore; 

- con successivo atto a liquidare e pagare il compenso spettante al collaudatore amministrativo, arch. Vittorio 
Primo Falletta, giusto atto di nomina regionale prot. n. 832 del 06/03/2009 dell’Assessorato Regionale, a 
seguito di presentazione di regolare fattura,previo accredito delle sommederivanti dal residuo del mutuo 
gratuito CDP di cui sopra; 

- con successivo atto alla liquidazione ed al pagamento degli incentivi di cui all’ex art. 18 Legge 109/94, al 
personale dipendente che ha svolto attività relativa all’esecuzione dei lavori e di cui agli atti di nomina; 

DARE ATTO: 

- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line. 

         IL DIRIGENTEREGGENTE 

                            DOTT. GEOL. B. PRIVITERA 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

f.to digitalmente



 

 Pagina 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e 

si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente.           

          IL DIRIGENTE f.f. 

         DOTT. GEOL. B. PRIVITERA 

 

f.to digitalmente


